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ABI PUSĖS LAUŽO KASMIRO PALIAUBAS
BUVgS PREZIDENTAS JUAN BOSCH
GRĮŽO Į DOMININKONU RESPUBLIKĄ

SANTO DOMINGO. — Domininkonų respublikoje vėl prasi
dėjo neramumai, kilę ryšium su buvusio prezidento Juan Bosch 
sugrįžimu iš tremties. Laikinoji vyriausybė dėjo daug pastangų 
užtikrinti Bosch saugumą. Ji pasiuntė kareivius saugoti kelių ir 
tiltų, kuriais turėjo pravažiuoti buvęs prezidentas, ši kariuome
nės apsauga tačiau pareikalavo aukų. Tūkstančiai provincijos 
žmonių važiavo pamatyti ir pasiklausyti buvusio prezidento. Tarp 
entuziastingų keliautojų ir kariuomenės įvyko susišaudymas, ku
riame žuvo 16 asmenų. Nemažas skaičius buvo sužeistas.

Buvęs prezidentas Bosch sa
vo kalboje pasirodė labai anti- 
amerikietiškas. Jis pareiškė, 
kad Amerika neturėjo teisės at
siųsti savo marinų į Domininko
nų respubliką ir pažadėjo, kad 
patekęs į valdžią jis per tarp
tautinį Hagos teismą pareikalau
siąs Amerikos, kad ji sumokėtų 
Domininkonų respublikai virš bi
lijono dolerių už padarytus nuo
stolius. Bosch pareiškė, kad 
Amerika, sumokėjusi tokią pa
baudą, kitą kartą jau daugiau 
pagalvosianti apie siuntimą sa
vo kareivių į svetimus kraštus.

Negrąžino ginklų
Susišaudymai Domininkonų 

keliuose labai paveikė laikinąją 
vyriausybę. Garcia-Godoy, lai
kinasis prezidentas, išgirdęs 
apie susišaudymą ir žuvusius, 
tuoj sušaukė nepaprastą savo 
vyriausybės posėdį, kuriame 
svarstė galimas Bosch sugrįži
mo pasėkas. Visos kairiosios 
Domininkonų politinės grupės 
sutiko Bosch, lyg išvaduotoją ir 
herojų. Santo Domingo mieste 
bijoma, kad jo atvykimas ir jo 
kurstomos kalbos gali sukelti 
naują sukilimą prieš vyriausybę. 
Sukilėliai, nežiūrint visų ragi
nimų, dar neatidavė savo turė
tų ginklų. Vienas kitas senas 
šauluvas buvo gražintas laikina
jai valdžiai, tačiau dauguma gin
klų paprastai kažkur dingo. Ma
noma, kad sukilėliai ginklus pa
slėpė laukdami patogios progos 
vėl sukilti ir pastatyti sau pa
lankią vyriausybę.

Buvęs dominikonu respublikos prezi
dentas Juan Bosch grįžo į Santo Do
mingo. Pulk. Camaano įpareigotas 
saugoti įo gyvybę. Buvęs prezidentas 
pareiškė, kad jis nesieks dominikonp 

respublikos prezidentūros.

Kiršina gyventojus
Buvęs przidentas Bosch savo 

kalboje, kurios klausėsi apie 
6,000 susirinkusių jo šalininkų, 
reikalavo daryti spaudimą į lai
kinąją vyriausybę, kad ji pa
šalintų iš kariuomenės dar 10 
aukštų karininkų, kurie nepatin
ka sukilėliams. Bbsch ragino 
darbininkus ruošti demonstraci
jas, kelti streikus, reikalaujant, 
kad kuo greičiausiai iš Dominin
konų respublikos išvažiuotų sve
timos kariuomenės. Jis pareiš
kė, kad priešrinkiminė kampa
nija, kurioje jis numato dalyvau

ti, būtų vedama dviem svarbiau
siom temom. Būsią reikalauja
ma, kad Domininkonai sugrįžtų 
prie 1963 metų konstitucijos, 
kuri buvo priimta Bosch valdy
mo laikais ir būsią reikalauja
ma, kad visos į Domininkonų rei
kalus įsikišusios valstybės su
mokėtų pabaudas. Amerika tu
rėtų sumokėti daugiausiai, o Bra
zilija ir kitos Pietų Amerikos 
valstybės, kurios atsiuntė savo 
kareivių į Domininkonų respu
bliką, turėtų sumokėti už lindi
mą į svetimos valstybės reika
lus.
Apskritai, buvusio prezidento 
kalba pasižymėjo savo prieš- 

amerikietiškom nuotaikom, kir- 
šinimu prieš esamą sutartą lai
kinąją vyriausybę ir grasinimais 
kariuomenei, kuri prieš sukilimą 
kovojo. Domininkonų sostinėje 
pilna įvairių gandų. Bijoma, kad 
neįvyktų naujų bandymų nu
versti esamą valdžią ir pastaty
ti buvusį prezidentą BoSch.

IŠ VISO PASAULIO

HONOLULU__ Amerikos ka
rinių pajėgų Pietų Vietname va
das generolas Westmoreland pa
reiškė, kad šiuo metu vietnamie
čiai ir jų sąjungininkai paėmė 
iš komunistų karo iniciatyvą.

ADENAS. — Britų koloniali- 
nė valdžia Adene panaikino kon
stitucines teises ir valdžią per
davė generaliniam gubernato
riui. Tas padaryta dėl padaugė
jimo puolimų ir atentatų prieš 
britų valdžios atstovus.

ČIKAGA. — Kariuomenėn pa
šauktų skaičius Čikagoje ir Cook 
apskrityje spalio mėnesį sieks 
1,699 vyrus. Sveikatos patikrin
ti bus šaukiami 4,985 asmenys.

WASHINGTONAS. — Karo 
aviacija superka vilkinius šunis, 
kurių reikia apie 1,000 sargybos 
reikalams karinėse bazėse. Nese
niai į Pietų Vietnamą buvo at
vežta 40 vilkinių šunų.

MASKVA. — Kremliaus tea
tre buvo pastatyta ’’Othello” 
drama, kurioje svarbiausią vaid
menį vaidino garsus britų akto
rius Laurence Oliver. Jis susi
laukė daug gėlių ir plojimų. Pre
zidentas Miko j anas jį specialiai 
aplankė ir pagyrė už gerą vaidi
nimą.

AMSTERDAMAS. — Olandi
jos karalienė Juliana su vyru iš
vyko trim savaitėms į Surina
mą ir kitas olandų valdomas sa
las Vakarinėje Indijoje.

TAIPEI. — Amerikos atomi
nės energijos komisijos pirmi
ninkas Seaborg lankosi Formozo- 
je, kur jis buvo priimtas Chiang 
Kai šėko. Kartu su Seaborgu va
žinėja 14 asmenų mokslininkų 
grupė, kuri dalyvavo tarptauti
nėje atomo konferencijoje Japo
nijoj.

COLUMBIA. — Senatorius J. 
Stennis pareiškė, kad iki metų 
galo Pietų Vietname esanti Ame
rikos kariuomenė pasieks 180,- 
000 vyrų skaičių.

Pakistano ir Indijos kariai, kartodami dvieju valstybių diplomatu gestą, sveikinasi Pakistano- 
Indijos pasienyje. Paskelbus paliaubas, pasienyje susitiko ir pasisveikino Pakistano karinin

kas (kairėje) ir Indijos karininkas (dešinėje).

BRITŲ DARBO UNIJŲ KONGRESAS 
PRADĖJO METINĮ SI ’VAŽI AVIM A

BLACKPOOL. — Anglijos kurortiniam mieste prasidėjo britų 
darbininkų unijų kongresas, čia dalyvauja visų britų unijų, kurios 
turi pusšešto milijono narių, atstovai. Yra atstovaujamos 83 
se dalyvauja visi darbiečių politikai ir kalbas numato pasakyti 
darbininkų organizacijos. Darbiečių partijai šios organizacijos 
parūpina ne tik didžiausią aktyvių partijos narių dalį, bet daug 
prisideda savo sudėtais pinigais prie partijos išlaikymo. Kongre
se dalyvauja visi darbiečių politikai ir kalbos numato pasakyti 
beveik visi Britanijos ministerial.

Darbiečiai vėl valdžioje
Kongresas susirenka darbiečių 

valdymo metais. Jau 15 metų 
tokiuose kongresuose, kurie 
įvyksta kasmet, nedalyvavo pa
tys vyriausybės nariai. Ilgą lai
ką darbiečių partija buvo opo
zicijoje. Todėl jau vien tas fak
tas šį kongresą išskiria iš dau
gelio kitų.< Kongreso nariai 
džiaugsmingai sutiko premjerą 
Wilsoną, kuris nežiūrėdamas į ne 
didelę daugumą parlamente, sti
priai laiko britų vyriausybės va
deles.

Vyriausybė darbininkų kon
grese turės ir nemažai priekaiš
tų. Didelė jų dauguma bus leng
vai paaiškinti parlamentinės 
daugumos silpnumu. Darbinin
kų unijos nepatenkintos, kad da
bartinė vyriausybė atsisakė so
cialistinių reformų ir pasitenki
na tiktai pusiau griežtom prie
monėm įgyvendindama savo par
tijos tikslus. Vyriausybė aiški
na, kad neturėdama aiškios dau
gumos parlamente ji negalinti 
griežčiau elgtis.

Priekaištai valdžiai
Unijos priekaištauja, kad Wil- 

sono vyriausybė nieko nedaro na
cionalizuoti plieno pramonę, 
priekaištauja, kad ji remia Ame
rikos veiksmus Vietname, nie
ko nedaro suvalstybinti draudi
mo, cheminę ir lėktuvų statymo 
pramonę. Kairiosios darbininkų 
grupės prikiša valdžiai, kad ji 
suvaržė spalvotų imigrantų imi
graciją ir nežiūrėdama ilgame
tės darbo kongresų politikos ir 
toliau gamina atominius ginklus 
bei stato atominius povandeni
nius laivus. Daug nepasitenkini
mo darbo kongrese parodyta ir 
dėl alaus bei cigarečių mokesčių 
pakėlimo, šiais mokesčiais vy
riausybė skriaudžianti ne turtin
guosius krašto gyventojus, bet 
pačią darbininkiją.

Britų sunkumai
Vyriausybės nariai visą savai

tę sakys kongrese kalbas ir aiš
kins savo laikyseną. Svarbiau- 

šia britų problema yra finansinė 
ir ekonominė. Britai pripratę 
prie aukšto gyvenimo standarto, 
jau daug metų importuoja iš už
sienio daugiau, negu parduoda 
svetimiems kraštams. Jie daug 
pinigų investuoja svetimuose 
kraštuose, tuo tarpu svetimas 
kapitalas į Britaniją beveik neį
plaukia. Laivininkystė, kuri 
praeityje uždirbdavo britams 
daug svetimos valiutos, šiandien 
vis mažiau teįneša į valstybės 
iždą. Vis daugiau laivų įsigija 
ir kitos valstybės, britams vis 
mažesnė tenka pasaulio preky
bos dalis. Nemažai kainuoja ir 
ginklavimasis. Britai dar tebe
turi nemažai įsipareigojimų už
jūriuose. Ji laiko savo kariuome- 
n Adene, Kipre, Gibraltare, ir ki
tuose kraštuose. Britai apsiėmė 
ginti Malaziją nuo Indonezijos 
puolimų. Nemažas britų įnašas 
tenka ir Europos gynimui per 
Nato organizaciją.

Visas šias problemas aptars 
britų darbo unijų kongresas. Jis 
greičiausiai nenorės per daug 
pulti dabartinės vyriausybės. Ji 
stengiasi sustiprinti britų pini
ginį vienetą, o tai atlikus, ji ga
lės griebtis savo programoje nu
matytų reformų.

Senatorius Kuchel oficialiai paskelbė, 
kad jis nebus respublikonu partijos 
kandidatas į Kalifornijos gubernato
rius. Tuo pačiu metu jis pasmerkė 
partijos atsiradusius kelis fašistuojan- 
čius gaivalus. Fašistus jis palygino 

su komunistais.

Nusivilta derliaus 
nuėmimo talkininkais

Į talką Lietuvos kolchozinin- 
kams siunčiami ne tik studentai, 
moksleiviai, bet ir įvairių įmonių 
darbininkai. Kad jų talka že
mės ūkyje teikia maža naudos, 
liudija kolchozų skundai Vil
niaus spaudoje. Zarasų ra j. 
“Jaunosios gvardijos” kolchozo 
pirmininkas “Tiesoje” (rugs. 10, 
nr. 213) pasakoja, kad rugpiūčio 
mėn. pabaigoje atvyko talkinin
kai iš Vilniaus “Bato” fabriko 
ir “Vaizdo” spaustuvės.

Esą, “pasiuntėm žmones prie 
grūdų valymo, kūlimo. Rinkom, 
rodos, lengvesnius darbus, kad 
neįpratusiems nebūtų per sun
ku, tačiau ir čia rimtesnės para
mos per tas nepilnas dvi savai
tes neturėjome... Brigadinin
kams dažnai reikėdavo ieškoti iš- 
sislapsčiusių talkininkų. Vyru
kai nė maistui neuždirbdavo”.

Ta proga dienraštis pripažino, 
kad “žemdirbiams šiemet susi
klostė gana sunkios derliaus va
lymo sąlygos, žemdirbiai talki
ninkams nepaveda sudėtingų da
lykų, bet čia svarbiausia nuotai
ka, su kuria eini talkon, nuošir
dumas ir geros pastangos”.

Laikraštis nutyli, kad talki
ninkams kaip tik ir trūksta tų 
svarbiausių dalykų — nuotaikos, 
nuoširdumo, pastangų. (E)

SAIGONAS. — Amerikos lėk
tuvų veikimas šiaurės Vietname 
praėjusią savaitę pasiekė nau
jo rekordo. Dideli skaičiai lėk
tuvų padažnino savo puolimus 
ir numetė daugiau bombų negu 
bet kada anksčiau.

NEW ORLEANS. — Ameri
kos kongreso komisija svarsto 
Louisianai uragano Betsy pada
rytas nuostolius. Specialus ko
mitetas apžiūrėjo audrų padari
nius. New Orleans žuvo 83 as
menys.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė pranešė, kad bedarbių skai
čius Britanijoje nukrito. Dabar 
be darbo yra 315, 183 asmenys.

HAGA. — Olandija irgi teikia 
paramą atsilikusiems kraštams. 
Vyriausybė nutarė ateinančiais 
metais tą paramą pakelti 25%. 
Olandai išleis kitiems kraštams 
šelpti 105 milijonus dolerių.

WASHINGTONAS. — Ka
riuomenės vadovybė pranešė, 
kad į kariuomenę bus šaukiami 
ir vedę, vaikų neturį vyrai. No
rima padidinti kariuomenės at
sargą, todėl po 6 mėnesių apmo
kymo, kareiviai bus perkelti į 
atsargą ar į tautinę gvardiją.

INDIJOS IR PAKISTANO PASIENYJE 
NESILAIKOMA SUTARTŲ PALIAUBŲ

NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose generalinis sekreto
rius U Thant pranešė, kad karo paliaubos Indijos-Pakistano pa
sienyje nelabai gerai yra vykdomos. Per 3 dienas buvo pranešta 
6 paliaubų pažeidimai. Abi pusės pranešė apie kitos pusės laiky
seną, abi pusės skundžiasi, o kas tikrai kaltas yra sunku nustatyti, 
nes taikos saugotojai — Jungtinių Tautų prižiūrėtojai dar nesu
spėjo atvykti į Indijos-Pakistano pasienį. JT priežiūros grupei 
vadovaus kanadietis generolas. Apie 30 tos grupės narių atvyksta 
iš Izraelio— arabų pasienio.

Komunistų partija 
kandidato neturės
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

komunistų partijos sekr. Ro- 
chert pranešė, kad Prancūzijos 
prezidento rinkimuose komu
nistų partija savo' kandidato ne
turės bet parems radikalų social
demokratų , kandidatą Mitterr
and. Komunistų vadovybė pasi
rinko jį dėl to, kad jis siekia tai
kingo sugyvenimo su komunisti
niais kraštais, yra nusistatęs 
prieš Prancūzijos pinigų eikvo
jimą atominiams ginklams ir yra 
linkęs pripažinti Lenkijos vaka
rines sienas.

Socialdemokratai ir populia
rių respublikonų vadai labai ne
patenkinti tokiu komunistų pa
reiškimu. Nors jų kandidatas 
gaus 24% Prancūzijos balsų iš 
komunistų balsuotojų, tačiau 
kandidatas dėl to gali netekti 
socialistų paramos.

Kauno senamiestis
Kaune gyvenąs architektas 

inž. Vyt. žemkalnis-Landsber- 
gis “Komj. Tiesoje” (rugs. 10, 
nr. 177) paskelbė straipsnį Kau
no senamiesčio rekonstrukcijos 
reikalu.

Landsbergis pažymėjo, kad 
1940-41 metais pradėta plates
niu mastu nagrinėti Vilniauš ir 
visos Lietuvos senovę, konser
vuoti bei restauruoti architek
tūros paminklus. “Karas ir žiau
ri okupacija užkirto kelią moks- 
ninkų bei architektų darbams 
restauravimo srityje ir tik vie
nam kitam architektui vogčia 
ar apgaulės būdu pavykdavo šį 
tą padaryti”. Toliau jis pasa
koja, kad pokario metais imta 
rūpintis ir Kauno senamiesčio 
restauracija bei rekonstrukcija.

Nurodęs į kai kurias rekon
strukcijos priemones, architek
tas štai ką teigia: “šiuo metu 
Kauno senamiesčio antisanitari
nės sąlygos kelia didelį susirū
pinimą. Kauno senamiestyje 
esama butų ne tik be vandens ir 
kanalizacijos, bet ir be langų, 
be priemenės. Yra butų, kur 
drėgmė varo gyventojus į li
gonines”. Nurodęs į priemones 
“chirurginei operacijai” Kauno 
senamiestyje įvykdyti, arch. 
Landsbergis-Žemkalnis priėjo iš
vados, kad pagrindinis veiksnys 
senamiesčio sanacijai pravesti— 
dujofikacija. Esą, be dujų ar 
elektros energijos neįmanoma 
senamiesčio tvarkyti.

Tuo būdu lietuvis architek- 
tas-specialistas pripažino, kad 

per 20 su viršum metų ne tik 
mažai padaryta Kauno miesto 
daliai rekonstruoti, bet ir tai, 
kad senamiestyje ligšiol tokios 
sąlygos, kurios gyventojus varo 
į ligonines. Tai vyksta tuo me
tu, kai giriamasi apie įvairius 
pasiekimus bei miestų išaugimą, 
išgražėjimą ir pan. (E)

Thant pranešimas sako, kad 
Pakistano kariuomenė Lahore 
fronte atidarė ugnį į Indijos po
zicijas. Netrukus susišaudyme, 
kuris tęsėsi apie pusę valandos 
ėmė dalyvauti artilerija ir tan
kai.

Paliaubas yra sunku išlaikyti, 
kadangi Kašmire esą Pakistano 
partizanai jų nepripažįsta. Jie ir 
toliau veda kovą prieš Indijos 
kariuomenę. Per paskutines 2'4 
valandas, kaip praneša Kašmiro 
partizanų radijas, laisvės kovo
tojai užmušė 200 Indijos karei
vių ir susprogdino vieną labai 
svarbų tiltą, kuris yra kelyje iš 
Kašmiro į Indiją.

Prezidento kalba

Karo paliauboms pakenkė ir 
Indijos prezidento Radhakrishan 
kalba. Jis kalbėdamas į Indi
jos gyventojus pabrėžė, kad In
dijos vyriausybė niekada nesu
tiksianti su jokįais plebiscito 
Kašmire pasiūlymais. Kašmiras 
esąs legali Indijos provincija ir 
toks jis turėsiąs likti.

Indijos vyriausybė pranešė, 
kad Kinijos kariuomenė pasi
traukė iš indų teritorijos. Indi
jos prezidentas savo kalboje 
kvietė Pakistaną ir Kiniją už
miršti visus nesusipratimus ir 
pradėti taikingo sugyvenimo 
erą. Jis nurodė, kad Kinijos už
sienio politika turi nuotykių ieš
kojimo ir išmintingumo mišinio 
bruožų. Pekino vyriausybė, In
dijos prezidento nuomone, su
prantanti, kad rimtesni susikir
timai Indijos-Kinijos pasienyje 
gali lengvai įvelti į pasaulinį ka
rą visas- didžiąsias tautas.

Indijos proteste Jungtinėms 
Tautoms sakoma, kad Pakistano 
nemažos kariuomenės jėgos įsi
veržė į Indijos miestą Fazliką. 
Sakoma, kad pakistaniečiai nie
kada anksčiau šio miesto nekon
troliavo ir pasinaudodami paliau
bomis dabar jį užėmė. Kitoj vie
toj pakistaniečiai įžengę į Sind 
dykumą, kuri yra apie 600 my
lių į pietus nuo Lahore.

Pakistanas grasina
Pakistanas irgi nusiuntė JT 

kaltinimus prieš Indiją. Jis sa
ko, kadlndijos kariuomenė puo
lė Pakistano kariuomenės pozi
cijas su savo tankais ir artileri
ja. Pakistano kariuomenė at
sakiusi tinkamais veiksmais. Pa
kistanas grasina Jungtinėms 
Tautoms, kad jei jos nesiims prie 
monių sustabdyti Indijos veiks
mų, Pakistanas bus priverstas 
griebtis “atsilyginančių priemo
nių”.

Paskutinių dienų įvykiai Indi
jos-Pakistano pasienyje aiškiai 
rodo, kad nesantaika ir susikir
timai taip lengvai nepasibaigs. 
Jungtinių Tautų taikos misijos 
laukia labai sunkios pareigos. 
Dideliame fronte greičiausiai ne
užteks 160 taikos prižiūrėtojų, 
kuriuos siunčia Jungtinės Tau
tos. Galimas daiktas, kad reiks 
pasiųsti didesnę taikos išlaiky
mo kariuomenę, panašiai, kaip ji 
yra Kipro saloje.
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GERA BUVO MANITOANOJE I Kiaura naktis praėjo šokant 
, ir dainuojant kaip vienų taip ki-

Kodėl Tūkstantis Salų irokvcjams yra šventa žemė? j‘V ,pus,ėie; riebiau-
1 ' j siais keiksmais ir vieni kitų

(įžeidinėjimais. Prisišokus, prisi-(Tąsa iš Naujienų 214 nr.)
VI

Pastaba: Skubesniems dar
bams verčiant teko porai savai
čių nutraukti nepamirštamo 
krašto ir žmonių aprašinėjimą. 
Deja, tik menininkai gali dirb
ti išimtinai tą darbą, kuri jie 
myli. Ne visi galime būti meni
ninkais...

St. Lauryno arba Irokvojų 
Upė yra viena pačių didžiausiųjų 
pasaulio upių. Ji surenka van
denis iš žemės ploto, didesnio 
kaip Didžioji Britanija ir Pran
cūzija; ji neša į Atlanto van
denyną vandens daugiau negu 
Sena (Seine, Prancūzijos di
džioji upė), Temzė (Thames, 
Anglijos didžioji upė) ir Duno
jaus upė kartu. Išsifiltravę per 
penkis Didžiuosius Ežerus, St. 
Lauryno upės vandenys norma
liai yra be dumblo. Būdama

kai sutiko ir nuvedę į salos vidu
ryje esantį kalną (šiandien 
Mount Royal, Mont Real) iš jo 
aprodė gražias apylinkes ir ne
apmatomas vešlias lygumas. Tik 
1603 metais čia beatvykęs kitas i 
baltaodis, taip pat prancūzas, 
Samuel de Champlain, jau nebe 
kaip mielas svečias, o kaip kolo
nizatorius čia pasiliko ir 1611 
metais čia jau įsteigė pirmąją 
bazę — kailiams supirkti punk
tą, jį pavadindamas Place Ro- 
yale. Cartier irgi bandė Lauryno 
baseine įsteigti koloniją, bet ne
pakeldamas šaltos žiemos 1541 
m. grįžo iš kur atvykęs.

Kas kita Samuel de Champ
lain — kolonizatorius. Jis tuo
jau pradėjo įsivelti į indėnų tar
pusavio politiką, susidėjo su hu- 
ronais ir jau 1609 metais su dar 
dviem prancūzais, karabinais

dainavus ir prisikeikus aušra 
pradėjo švisti. Mano kompanijo
nai ir aš visą laiką laikėmės pa
sislėpę, kad priešas nepamaty
tų mūsų ginklų. Apsivilkę leng
vais šarvais mes kiekvienas pa- 

i siėmėme po arkebuzą (šautuvą,
■ trumpą mušketą) ir išėjome į 
krantą. Pamačiau priešą aplei-

, džiant savo barikadas. Jų buvo
■ apie pora šimtų vyrų, visi atro- 
' dė stiprūs ir kresni vyrai, ir ar- 
I tėjo į mus su tokia rimtimi ir 
I savimi pasitikėjimu, kad man
sudarė malonumą žiūrėti. Jiems 
vadovavo trys viršininkai (čy- 
fai). Mes ėjome panašia tvarka 
kaip jie. Man nurodė, kad tie, 
kurie dėvėjo po tris puikias 
plunksnas, yra jų “čyfai” ir kad 
aš privalau būtinai .pasistengti 
juos užmušti.

Kai tik mes išsikėlėme į kran
tą, mūsiškiai leidosi bėgti per

TŪKSTANTIES SALŲ KRAŠTAS — MANITOANA
Čia yra žemė’apis Lauryno upės tarpo nuo jos ištako iš Ontario ežero, 

pradedant Kingston^ mies'u Kanados pusėje, iki Wellesley salos su tiltu 
jungiančiu Kanada su J. V-bėmis tarp Ontario ir New York State. Iš 
Kingston© išvesta numeriais pažymėto-ji linija yra turistams vežioti liavy 
linija, kurios ilguma" į abu galu yra 80 myliy ir apiplaukimas trunka 5 va-* 
landas. Tai yra Tuksiantis Salę arba Manitoana, Manitou arba Didžiosios 
Dvasios Daržas, indėnu mitologi'os ir fo’kloro neišsemiama versmė. Nu
meriai, pradedant 1 ir baigiant 36. ženklina vietas, kurios Jaivu plaukiantiems 
turistams parodomos. Kadangi daugelis Tamošaičiy svečiy tais turais nau
dojasi, čia patiekiami bent įdomasniyjy vietų paaiškinimai. Apsiribosime 
pirmais dešimtimi ir paskutiniais astuoniais, būtent: 1. Karališkoji karinė

kolegija Kingstone; 2. Senasis Henry fortas; 3. Kedry sala; 4. Spectacles; 
5. Lazdynu sala; 6. Kvebeko tiltgalis; 7. Kanados muitinė; 8. Clayton mies
tukas; N. Y. pusėje; 9. 1000 Saly Parkas; 10. Velnio Krosnis... 28. Kana- 
nokve; 29. Admiraliteto salos; 30. Vyskupo keltuvas; 31. Johnsono (Didžioji) 
įlanka Howe saloje; 32. Smėlio paplūdimio vasarvietė (Sandy Beach resort). 
Čia pat, keli blokai kairiau, yra Tamošaičiy sodyba; ’ 33. Bateau kanalas; 34. 
Picketto keltuvas; 35. Turty sala; 36. Vimy signalu (kariuomenės) mokykla. 
Šiauriniu Tūkstanties Saly šonu nuo Kingstono per Gananokve į Montrealį 
eina Highway No. 2, vadinamas Karališkuoju plentu (Kings highway), kurs 
praeina pro pat Tamošaičiy sodybą.

R'deau ežery ruožas nuo Kingston© iki Otta /os, Ontario. Šiuo ruožu senovėje buvo pa
laikomas laivu susisiekimas, kol buvo ištobu fintas Didysis Jūrų Kelias šv. Lauryno upynu.

linkui Ontario ežerą, ypač ry
tiniame jo gale. Aplinkui Onta
rio ežerą ir šiandien tebėra daug 
ežerų, upių ir gyvenamų vietų, 
tebevadinamų senais tų genčių 
vardais, k. a. Seneca, Cayuga, 
Oswego, Oneida, Utica, Mohawk,

Adirondak, Iroquois, Gananoque, | čių indėnų tautų šventoji že- į
Deseronto, o netoli Deseronto, mė, epiškoji Kente, iš kur pra- gerbiamas naujinu prieteli, 
tarp Belleville ir Trenton įlan- sideda Tūkstanties Salų kraštas, j paaukodamas naujienų maši- 
ka, angliškai pavadinta Bay of pasakingoji Manitoana, Dievų j fondui, a. liksi dideli ir 

. ° TZ .. . . i • I r, • Ž j j, .i j ■ ' GARBINGA DARBA. KIEKVIENAQuinte, Kvito įlanka ir apskn-, Rojus, Garden of the G°ds'aPle į D1DELĖ AR MAŽ, AUXA Bus tin- 
bis yra visų tų aplinkui gyve- i kurį čia visa kalba-ir sukasi. | kamai įvertinta 
,'.tįsių ir dar šiek tiek gyvenan-1 (b. d.) J. PrJ _

šiaurės Amerikoje didžiausia, ji 
yra pastoviausia: jos vandens 
aukštis paleidimo metu ir žemu
mas sausrų metu nesvyruoja 
daugiau kaip 7 pėdas.

Pirmasis baltaodis žmogus, tą 
upę savo akimis matęs ir ja plau
kęs, buvo prancūzas, bretonas, 
keliautojas Jacques Cartier, kurs 
įplaukė į šios upės žiotis švento 
Lauryno dieną, 153o m. rugpiū- 
čio 10 d.j dėlto visą upę Lauryno 
vardu pavadino. Jiš Savo vėlia- 
viniu laivu Grande Hermine nu
plaukė St. Lauryno upe aukštyn 
per 560 mylių, būdamas tikras, 
kad yra suradęs visos Europos 
avantiūristų tuomet labai ieško
ma šiaurvakario Perplauką ir 
kad bus pirmasis, kurs žemę ap
linkui apiplaukęs bus pasiekęs 
Orientą, tai yra svajojamąją 
aukso, šilko ir kvepalų šalį Kita- 
jų (Kiniją). Koks buvo Cartie- 
ro nusivylimas, kada toje vieto
je, kur šiandien yra Montrealio 
miestas, didžioji upė jį pasitiko 
baltais kataraktais putodama ir 
toliau plaukti nebeleido.

čia upės viduryje buvo didžiu
lė sala, kurioje gyvenę huronų 
genties indėnai jį labai draugiš-

ginkluoti, pasisiūlė huronams ir 
jų gentims algonkinams į pa- 

' galbą prieš į pietus nuo upės gy
venusius irokvojus (Ta vieta 
yra Vermonte palei ežerą, vėliau 
pavadintą paties Champlaino 
vardu).

Šia proga bus vieta atpasako
ti, kaip pats de Champlainas nu
pasakojo pirmojo baltaodžio su
sitikimą su raudonodžiais jau su 
ginklais raiškose:

“Nakčiai užėjus, mes išlipo
me iš savo valčių, ir tęsėme žy
gį. Taip tyliai atsargiai beida
mi apie dešimtą valandą nakties 
mes susidūrėme su irokvojų ka
rių partija (būriu). Jie ir mes 
ėmėme šūkauti, visi pasiimdami 
į rankas ginklus. Mes atsitrau
kėme prie vandens, o irokvojai 
įsitvirtino krante, sutraukdami 
savo valtis vieną prie kitos ir 
savo kirvukais prisikirtę medžių 
gana saugiai apsitvėrė. Mūsų 
partija taip pat laikė savo val
tis paruošoje, viena prie kitos, 
pririštas prie kuolų, kad van
duo nenuneštų, jei teks kautis. 
Mes įsirengėme ant vandens 
maždaug per vylyčios šūvio at
stumą nuo jų barikadų.

kokius pora šimtų žingsnių ar
tyn priešų, kurie tvirtai stovėjo, 
visai nepastebėdami mano kom
panionų (kitų dviejų prancūzų) 
kuriuodu su kai kuriais lauki
niais nuėjo į krūmą. Mūsiškiai 
pradėjo didžiu balsu šaukti ma
ne ir padarę man praeiti taką pa
statė mane savo priešakyje, tuo 
pačiu metu eidami dar pora de
šimtų žingsnių pirmyn, kol aš 
bebuvau nuo priešo per kokius 
trisdešimt žingsnių. Kai tik ma
ne pamatė, visi į mane sužiuro, 
aš į juos. Pastebėjęs, kad jie 
jau ruošiasi į mus šauti, aš ištie
siau savo arkebuzą ir taikyda
mas į vieną tų trijų viršininkų, 
vienu šūviu du iš jų paklojau ant 
žemės, o trečiasis jų kompanio
nas buvo sužeistas ir vėliau nuo 
žaizdos mirė.

Aš į savo arkebuzą buvau įdė
jęs keturias kulkas. Mūsiškiai 
pamatę tokį jiems naudingą šūvį, 
kai pakėlė tokį neapsakomą 
šauksmą, kad nė perkūno nebū
tų buvę galima girdėti, nors iš 
abiejų pusių ir strėlės spiečiais 
lakstė.

Irokvojai buvo baisiai nuste
binti, matydami du vyrus taip

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančia finansinę įstaigą 

— CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

Š:y metu vasario mėnesį vedęs "bytelis" Ringo pasauliui rodo jau
nos žmonos jam ant greityjy pagimdytą sūnų. Tėvui patinka įvai
rios vakaru istorijos, todėl jis vieno tokio didvyrio vardu ir pakrikš

tijo savo sūny. Naujagimis vadinasi Žak.

staiga mirštant, nepaisant, kad 
jie buvo apsirengę strėlėmis ne
peršaunamais iš vilnų ir medvil
nės siūlų megztais šarvais. Ta
tai juos labai išgąsdino. Man 
naujai užtaisant arkebuzą, vie
nas mano kompanionas paleido 
šūvį iš krūmo, kas juos dar la
biau nustebino. Matydami savo 
viršininkus užmuštus jie neteko 
drąsos ir leidosi bėgti, apleis
dami kovos lauką ir savo fortą 
ir išsislapstydami miškuose, kur 
besivydamas aš pats dar kelis 
jų užmušiau. Papuotavę, pasi
šokę, ir prisidainavę trejetai va
landų praėjus mes grįžome su 
dešimtim ar dvylika belaisvių. 
Tą vietą, kur kova įvyko, aš pa
vadinau Champlaino ežeru”.

Savo paika išdaiga *šis pran
cūzas pačioje- pradžioje prieš 
baltuosius ateivius sukėlė pačią 
gabiausią, geriausiai organizuo
tą ir karingiausią Naujoje Pa
saulio tautą — Irokvojus...

♦

Irokvojai (algonkinai juos va
dino “Iriakhoiw”) buvo vadovau
jančioji tauta penkių tautų fe
deracijoje — Mohavkai, Onei- 
dai, Onondagos, Senekos ir Ka- 
jugos, kurios visos gyveno ap-

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

■ Y,

■■ i

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.
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Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
TeL: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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ALFONSAS NAKAS

BENDRUOMENĖS IR SPAUDOS -
KIEKVIENAS MENUO

(Tęsinys)
Vai, kaip tik kartais ir 

yra baisiausia su programos pil
dyto jais, apie kuriuos esi numa
tęs visai ką kita rašyti, negu jie 
nori...

Vėl gi, kviečia į skautų Kaziu
ko mugę, o ten prie spaudos žmo
gaus pristoję kaulija, kad ką 
nors nupirktum, užmokėdamas 
dvigubai, negu krautuvėj. Kvie
čia aprašyti meno parodą, bet 
prie stalelio pasodinta studentu
ke, kaip nieko nežinodama, mei
liai prašo pasirašyti. Rašaisi, ir 
skaitlinės mirga: 1, 2', 3, 2, 1 do
leriai. Nėra rengėjai tokie kvai
li, o tik kvailais apsimeta, “ne
pastebi”, kad esi iš spaudos, ir 
kad tave reikėtų, net ir sąrašo 
siekiant, nuo pasirašymo išgel
bėti, tavo dolerio atsisakyti, žo
džiu, per visą žiemos sezoną to
kiame Detroite kelios dešimtys 
parengimų, į kuriuos, jei ne 
spaudos atstovas, eitum tik į 

LB Detroito apyl. v-ba, Bendruomenės mėnesio sėkmingesniam pravedimui, į posėdį rugsėjo 9 d. 
pakvietė ir vietinius spaudos atstovus. Sėdi iš kairės į dešinę: Vai. Bauža, žurnalistas Vladas 
Mingėla, Galina Gobienė ir dr. Kęstutis Keblys. Stovi iš kairės į dešinę: Naujienų bendr. A. Na
kas, Draugo bendr. ir Lithuanian Voice radio valandėlės direkt. Stasys Garliauskas, dr. St. Juzė
nas, Algimantas Rudžiūnas ir dr. Vyt. Majauskas. Trūksta posėdyje dalyvavusio nepailstančio spau
dos foto reporterio Jono Gaižučio. Nuotrauka Jono Gaižučio

ką perskaitytum pusšimtį gerų 
knygų.

Po Vasario 16-sios minėjimo 
būna banketas pagrindinio kal
bėtojo garbei. Per kelioliką me
tų, bent jau dienraščių bendra
darbiai, vargiai praleido vieną- 
kitą tokį banketą. Užsimokėti 
čia reikia visada pačiam. Ką, sa
ko, supraskite, ir maistas ir gė
rimas, o pelną skiriame Altui. 
Kai jau pasakyta pusšimtis kal
bų, kai nutirpusiom kojom vos 
besilaikai kėdėje ir vos bespėji į 
bloknotą sukrauti visus kalbėto
jus ir ką jie pasakė, pirminin
kaujantis atsistoja visų rengėjų 
pagerbinimui, padėkai. Perskai
to kelias dešimtis pavardžių. Čia 
būna suminėti visi, pradedant 
pačiu garbės svečiu ir baigiant 
dešrų gamintojomis ir į stalus 
nešinėtojomis. Ar, manote, pa
minimos spaudos bendradarbių, 
kurių ir tik kurių dėka salėn su
sirinko tūkstančiai ir Altui su
krovė tūkstančius, pavardės ? 
Deja, tik labai retai, Dieve gink 
ne kasmet ir nei karto per pa
skutinius keletą metų Detroite. 

1%

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoi 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai, yak.

kas dešimtą, o per sutaupytą lai- 
Pasakytumėt, kad ir garbėtroš
kos tie rašantieji!? Ne, nevisai. 
“Garbės”, jei jau garbe tektų 
laikyti savo pavardę visur gir
dint ir matant, yra su kaupu ir 
perdaug paties prirašytuose laik
raščio puslapiuose. Tokie vieši 
padėkojimai kelių dešimčių as
menų akivaizdoje, kažinkokios 
laimės nesuteiktų. Pykina tik 
faktas, kad begėdiškai, įžiūliai 
praeinama pro spaudos žmogų, 
kai įvertinamas ir nuplojamas 
kiekvienas pirštą pajudinęs. Ar 
ne tas pats matoma į mūsų dien
raščius ir kitus laikraščius duo
damose visuomenininkų padėko
se po pavykusių labdaros balių, 
suvažiavimų, piknikų? Ten irgi 
bus išskaičiuota šimtas pavar
džių, bet tik ne garsintojų per 
spaudą. Tiesa, kartais prideda
ma “ir spaudai” arba paminint 
laikraščio, kur skelbimas telpa, 
vardą. Bet tai tik gudravimas, 
tikėjimasis, kad mažesnę sąskai

tą atsiųs, ar, ko gero, už skelbi- 
mą-padėką visai neims.

Dėl čia išvardytų ir daugelio 
neišvardytų priežasčių ne vie
nas korespondentas tiek apkarto, 
kad savo kolonijai pastatė kryže
lį ir jo daugiau ten niekas nepri
siprašys. Visdėlto, Bendruome
nės vadai, renkite paskaitas vi
siems didiesiems (tarp kabučių 
ir be jų) visuomenininkam ir pa
bandykite pamokyti juos santy
kiauti su spaudos atstovais, kaip 
su žmonėmis.

Spaudos žmogus turi 
pažinti spaudą

Kiekvienas iš dažniau ir dau
giau rašančių prisipažins, kad 
tas. jo prakeiktas patraukimas 
rašyti yra didžiausia kančia jo 
šeimai, jei jis šeimą turi. Kiek 
tokių rašančiųjų neranda laiko 
su savaisiais praleisti bent va
landą kitą kasdien, kai po tiesio
ginio darbo grįžta namo! Skubo
tai pietūs, skubotai perlėkimas 
per krūvą laikraščių, skubotai 
prie mašinėlės iki vėlumos.

Sakau, krūvą laikraščių. Jei

jau nori pataikyti Į koją savo i kinai pavirto į tulžies ežerą. Ne 
spaudon rašydamas, turi savą Į tik ekstremistams savo skaityto- 
spaudą ir pažinti pakankamai. [ jams ir bendradarbiams davė 
Užsiprenumeruoji kelioliką laik-j valią, bet ir pati redakcija pylė 
raščių, bet jų yra dvidešimt ke-į vedamuosius, vieną už kitą suk- 
li. Kartais iš kolegų sužinai, kad 1 tesnį, koktesnį, kad tik “privei- 
yra tau įdomios medžiagos laik- j kus” Altą ir altininkus. Dariau 
raštyje, kurio prenumeruoti jau ' tų straipsnių iškarpas ir ren- 
nebesi pajėgus nė materialiai. (giausi bent į nepadoriausius, ne- 
Kartais tokį numerį iš kolegos : logiškiausius jų atsakyti. Už- 
pasiskolini, kartais gauni jį do-(ėjusi sunkių viršvalandžių ban- 
vanai, kartais gi nebegali gauti, ga darbovietėje, ir eilė kitų rei- 
Ar neturėtų kas nors, sakysime,! kalų tą planą sužlugdė. Liko 
LB Kultūros taryba užprenume- tik skaitytojo paprasčiausias ir
ruoti po vieną ar du egzemplio
rius visų mūsų laikraščių bei 
žurnalų bent jau žurnalistų sky
riams? Tų skyrių nėra daug, 
tik keliuose miestuose. Bent jau 
organizuotieji galėtų be vargo 
pasiskaityti ir tuos periodinius 
leidinius, kurių namie neturi. Ir 
tai, nė tik patriotinę spaudą. 
Reikėtų ir Vilnį, ir Laisvę, ir 
iš Lietuvos Tiesą, švyturį, gal 
dar vieną kitą. Nesišiauškite, 
LB vadai. Priešo tie keli egzem
plioriai ekstra prenumeratos ne
praturtins, o laisvės bylai nau
dos padarys, čia vienas, čia ki
tas tinkamos medžiagos radęs, 
duos tinkamą ir “atkirtį”. Da
bar su bolševikų spauda galinė- 

jasi redakcijų žmonės. Bet ar
gi nereikia jiems talkos, šviežių 
minčių, kitų perspektyvų, nau
jo stiliaus?

Linkėjimai pačiai spaudai
Kaip minėjau straipsnio pra

džioje, spaudai skiriu daugiau 
dėmesio, negu Bendruomenei iš 
didžiosios, nes per spaudą ben
druomenė ateis ir į Bendruome
nę. Užtat, visus dvylika metų 
mėnesių spaudai ir reikia skir
ti ir LB vadai turi išeiti į kry
žiaus žygį už spaudos pozicijų 
sustiprinimą, už spaudos ben
dradarbių ūpo pakėlimą, už vi
sų lietuvių prie spaudos priprati
nimą.

Pora pastabų pačiai spaudai, 
redakcijoms. Pirmiausia tebūna 
galutinai ir visiems laikams at
sisakyta tarpredakcinio antago
nizmo, neapykantos, niekinimo- 
si. Po tam tikrų politinių įvykių, 
po vadavimo veiksnių interesų 
susikirtimo, viena patriotinės 
spaudos dalis atsistoja vienoje 
pusėje, kita — priešingoje. Tuo
met užmirštamos minimaliausios 
mandagumo normos, žurnalisti
nė etika, taktas. Kai skaitai 
abiejų pusių plūdimąsi, tai esi 
gatavas mesti viską, užmiršti, 
pabėgti ir gyventi “amerikoniš
kai”. Daugelis jau taip ir pada
rė: metė, nebeskaito nieko. Var
gas ir tiems, kurie skaito tik vie
ną pusę. Tokie prieš antrąją nu
sistatė amžių amžiams. “Baisus 
bolševizmas, trečdalį tautos iš- 
skerdęs, o kitus du trečdalius įka
linęs. Bet jau mūsų opozicionie
riai nepatinkamo j redakcijoj, tai 
ir už bolševizmą baisesni. Ką 
jau bekalbėti, jie ir pagimdė bol
ševizmą, arba Hitlerį, arba šven
tąją inkviziciją”. Anomis die
nomis, kai Altas su LB stumdė
si prie baltųjų durų, didžiausia 
demagogija visus pralenkė vie
nas dukartsavaitinis. šiaip įdo
mus, originalus laikraštis, lai

labiausiai praktikuojamas kerš
tas — neatnaujinti prenumera
tos. Taip ir padariau. (Adminis
tracija, vis dar siuntinėdama 
laikraštį, siuntė ir siuntė para
ginimus prenumeratą pratęsti. 
Vėliau laikraštis sustojo. Už ko
kio pusmečio vėl ėmiau jį gauti, 
ir paraginimus, kad esu tiek ir 
tiek skolingas. Pakeitęs gyve
namą vietą visų skaitomų leidi
nių administracijoms pasiunčiau 
naują adresą, bet ne pamestam 
laikraščiui. Už kokių metų, la
bai nustebęs, vėl ėmiau gauti tą 
laikraštį nauju adresu, ir vėl pa
raginimą užsimokėti, jau virš 
dešimties dolerių “skolą”. Nenu
stebsiu, jei po ilgesnės pauzės ir
vei imsiu laikraštį ir augančią 
sąskaitą gavinėti...). Kas su
skaičiuos, kiek skaitytojų nu
stojo skaityti visą mūsų spaudą 
anomis Alto-LB nelaimingų 
“kautynių” dienomis?! O tokių 
ir mažesnių visuotinos demago
gijos išsiliejimų būna ne taip 
jau retai, ar tai kuriam neatsar
giam veiksnių žmogui padarius 
vienšališką pareiškimą, ar ku
rios Lietuvos atstovybės užda
rymo proga, ar kuriai grupei or
ganizuojant ką nors, tos gru
pės manymu didingo, o kitai gru
pei nepritariant. Vietoj neapy
kantos ir iš jos išplaukiančios 
demagogijos, vai kaip skaityto
jas pasigenda švelnaus tarpre
dakcinio pasiglostymo, vienas ki
to pagyrimo, vienas kito įverti
nimo. Kad ir nelabai jau sal
džiai, kad ir tik didžiausiomis 
progomis, kai vienas ar kitas 
“priešiškas” laikraštis mini ap
valias sukaktis ar jo redaktorius 
sulaukia apvalių amžiaus metų. 
Visi, išskyrus porą komunisti
nių, mūsų laikraščiai tarnauja 
tam pačiam tikslui ir visi isto
rijos bus lygiai teigiamai įver
tinti, tad kodėl amžininkai vie
nas prieš kitą urzgia, vienas 
kitam į akis spjaudo?

Antra. Artėja Kalėdos. Jau 
žinau, kad ne viena redakcija, 
jei dar nepradėjo, tai tuoj pra
dės kaupti kalėdinę medžiagą 
penkiem ar šešiem kalėdinio nu
merio aukštam. Na, tiems, ku
rie vieną vienintelį laikraštį te
skaito, gal tokie kalėdiniai nu
meriai ir suteikia džiaugsmo. 
Bet ar redakcijos pagalvoja apie 
tuos, kurie gauna po keletą ir net 
po tuziną laikraščių, visus padi
dintus kelissyk? Tai tau ir tai
kos, ramybės šventė, kai skaity
mo kalėdiniuose randi pakanka
mai iki sekančių Velykų! Ar ne
galėtų redakcijos savo skaityto
jų pasigailėti, švenčių proga iš
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Š. m. rugsėjo 19 d. dr. G. Baluko rezidencijoje, 1836 W. 93rd St., Čikagoje, įvyko LF valdybos 
ir vajaus k-to nariu posėdis. Apsvarstyta aktualus fondo reikalai. Fondo nauju nariu verbavi
mui techniškieji paruošiamieji darbai jau užbaigti. Dabar organizuojamas LF Įgaliotiniu ir ju 
talkininku tinklas tose vietovėse, kur neveikia LF vajaus k-tai. Vajaus k-tams ir įgaliotiniams 
siunčiami nauji nurodymai, kaip nariu verbavimą vietose organizuoti ir vykdyti. Posėdžio da
lyviai iš kairės į dešinę sėdi: dr. Z. Ašoklis, Vajaus K-to Reikalu Vedėjas, A. Rėklaitis, Va
jaus K-to Pirmininkas, Ponia V. Balukienė, dr. A. Razma, LF Valdybos Pirmininkas, p-lė dr. B. 
Balšaitytė, Vajaus K-to narė, dr. G. Batukas, Fondo Valdybos Vykd. Vicepirm.; stovi: dr. V. 
Šimaitis, Valdybos iždininkas, dr. F. Kaunas, Vajaus K-to Vicepirm., inž. J. Arštikys, Vajaus 

K-to narys ir S. Rauckinas, Fondo Finansinis Sekretorius.
Nuotrauka V. Noreikos

leisdamos vietoj padidintų-pama- 
žintas laidas? O kaip.su sveiki
nimais, su visa laikraščių admi
nistracijų grietinėle, daug paja
mų duodančia? Ką gi, tegu tuos 
sveikinimus deda, galime, soli
darizuodami, juos pasklaidyti, 
pasižiūrėti į sveikinančių biznie
rių meilius veidus. Per kelioli
ką metų įpratus — nebevargi
na. Bet kai gauni šimtą straips
nių, legendų, pasakų, pasakoji
mų, papročių aprašymų, ir t. t., 
tai vien pagalvojęs, kad iš tavęs 
reikalaujama daugiau, negu ta
vo jėgos leidžia, krinta šventi
nis ūpas.

Dar vienas opus dalykas — 
tai užuojautos. Vienas žymus 
žmogus kartą man pasakė, kad, 
girdi, bijau į rankas bepaimti 
X dienraštį, nes jis tapo ištisu 
kapinynu. Užuojautos, užuojau
tos, užuojautos. Rėkiančiai juo
dos, ir kuo brangiau apmokėtos, 
tuo didesnės, isteriškesnės, juo
desnės. Nebūtina, kad velionis 
būtų buvęs koks garsus žmo
gus, visos emigracinės liaudies 
gedimas. Užtenka, kad liko arti
mųjų, kurie turėjo kelius ar kelio 
liką draugų. Tragikomedija dar 
didesnė, kai iš kelių dešimčių 
užuojautų dažnai net nesužinai, 
išvis, kokio amžiaus, kur gyve
nęs, kokiomis aplinkybėmis mi
ręs velionis. Kartais kelių ei-‘ 
lučių žinelelytė apie mirusį ar 
automobilio užmuštą pasirodo už 
poros savaičių po užuojautų tva
no. Čia vėl man šoks į akis re
dakcijos, sakys nekišk liežuvio, 
nes šitokia puiki tradicija, toks 
mirusio pagerbimas, toks naš
laičių ašarų nudžiovinimas... Tik

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI 

nepasakys, kad visa ši rėkianti 
isterija, tai pagrindinis mūsų 
pajamų šaltinis. Pajamos paja
moms, bet šį dalyką reiktų tru
putį sukultūrinti, pakeisti rė
kiančią formą į ramesnę, duoti 
toms užuojautoms garbingą, bet 
nuošalią vietą. Pagaliau, geriau
sia miręs bus pagerbtas, jeigu 
bus duodama kad ir trumputė 
jo biografijėlė, vistiek, didelis 
visuomenininkas jis buvo, ar ty
lus, kuklus žmogelis. Dalinai bio
grafiją pavaduoja dedami mir
ties skelbimai, bet juose perdaug 
abstraktybių, kaip “sulaukęs 
pusės amžiaus” ir t. t.

Būtų galima Bendruomenės 
mėnesio proga ir daugiau apie 
spaudą kalbėti, daugiau pastabų 
duoti, bet tebūna kitam kartui. 
Apie Bendruomenę ir spaudą ga
lima ir reikia rašyti apskritus 
metus...

(Pabaiga)

DAR LIKO 48 BUICK AI 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDAfBUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

slapiausi metai
Dar nesuėjo 9 mėnesiai 1965 

metams, bet jau šie metai lie
taus gausumu pralenkė visus 
kitus metus per 30 hietų, išski
riant 1954 metus.

Vidutiniškai per praeitus 30 
metų lietaus per metus palija 
iki 33.18 colių, gi šiemet per 9 
mėnesius jau palijo 34.10 colių. 
Tik 1954 metais palijo 45.92 co
lius ir tie metai tebeturi Sla
piausių metų rekordą.

Praeitas rugpjūtis su 6.79 co
liais lietaus buvo slapiausias 
mėnuo nuo 1924 metų; tuomet 
per vieną rugpjūčio mėnesį 
prilijo 8.12 colių.

Pareitais 1964 metais Chica- 
gos srityje lietaus per visus me
tus tebuvo 26.95 coliai.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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lams skiriama net 17 nuošimčių! Tačiau tos karo išlaidos 
ne tik nemažinamos, bet faktiškai didinamos, nežiūrint 
visų kalbų apie taiką ir nusiginklavimą.

Kai gyvename “mažųjų ir liaudies karų” ženkle, tai 
ir kalbos apie taiką ir nusiginklavimą yra savo rūšies 
paradoksas (nesąmonė). Ar nėra paradoksas Sovietų 
Sąjungai kalbėti apie visuotinį nusiginklavimą, kai ji 
pritaria komunistinės Kinijos skelbiamiems “liaudies ka
rams”, — pritaria tiems karams, nes bijosi netekti įtakos 
komunistiniame pasaulyje!

Lietus nuplovė dulkes nuo lapy ir gatvių. Paveiksle matome Moline, III., vasarvietę apsemtomis gatvėmis. Teks 
gerokai palaukti, kol saulė gatves išdžiovins.Sumanymas panaikinti kolchozus

Nusiginklavimo konferencijos
Prieš keletą dienų Ženevoje, Šveicarijoje, baigėsi 

vadinamoji nusiginklavimo konferencija. Baigėsi ji taip, 
kaip ir kitais metais, — neatsiekusi jokių teigiamų re
zultatų. Septyniolikos valstybių atstovai, kurie toje kon
ferencijoje dalyvavo, pasiklausė visokių sumanymų ir 
pasiūlymų, pasiginčijo ir išsiskirstė, gal tikėdamiesi, jog 
kitais metais pavyks nors iš dalies susitarti.

Mat, tai nebuvo pirma konferencija: per paskutinius 
kelis metus tokių nusiginklavimo konferencijų jau buvo 
gerokas skaičius. Ir visos jos, galima sakyti, baigėsi taip, 
kaip ir dabartinė. Vadinasi, nesusitarimu dėl nusigink
lavimo.

Visai galimas daiktas, jog kitais metais, su Jungtinių 
Tautų palaiminimu, ir vėl Ženevoje susirinks nusiginkla
vimo konferencija tęsti anksčiau pradėtus ginčus ir... 
vieni antrus kaltinti.

Tačiau iš tų nusiginklavimo (o taip pat ir taikos) 
konferencijų galima padaryti vieną išvadą, būtent tą, 
kad žmonija sukūrė baisūną (savo rūšies Frankensteiną), 
kurio ji pradeda bijotis. Toji baimė ir verčia ją tartis 
dėl nusiginklavimo.

Bet tik tartis, o ne susitarti. “Maži” karai vis dar 
nesibaigia. Jei vienoje vietoje sulaikomi, tai kitur prasi
deda. Komunistinė Kinija atvirai pasisako už tokių karų 
rėmimą, vadindama juos “išlaisvinimo karais”.

O kaip yra su Sovietų Sąjunga?
Pravartu tik prisiminti visą eilę valstybių, kurias 

ji “išlaisvino”, pavergdama arba paversdama jas savo 
satelitais.

Tie komunistų “išlaisvinimo karai” privertė Ame
riką kariauti Korėjoje, o dabar — Vietname.

Visai tad suprantama, jog ir Ženevos taikos ir nusi
ginklavimo konferencijose daugiausia kalbama tik apie 
sulaikymą didžiųjų karų, kuriuose būtų naudojami ato
miniai ir branduoliniai ginklai. Toje srityje šis tas ir 
padaryta: susitarta nedaryti atominių ir branduolinių 
ginklų bandymo atvirame ore. Tačiau ir tas susitarimas 
turi didelę spragą, nes Prancūzija ir Kinija atsisakė po 
tos sutarties padėti savo parašus. Tai reiškia, jog jos 
neįsipareigojo laikytis sutarties — ir jos, kaip visiems 
žinoma, nesilaiko, — Kinija išsprogdino jau dvi atomines 
bombas po to, kai šimtas su viršum valstybių pasirašė 
sutartį. i

Nusiginklavimu ir sulaikymu branduolinių ir ato
minių ginklų prasiplėtimo labiausiai yra suinteresuotos 
Jungtinės Amerikos Valstybės ir Sovietų Sąjunga. Ir tai 
suprantama: 10 nuošimčių visos JAV produkcijos ski
riama karo reikalams, o Sovietų Sąjungoje tiems reika

Sovietą Rusijos sostinėje bu
vo viešai iškeltas sumanymas 
panaikinti valstybinius ir ko
lektyvius ūkius — sovchozus ir 
kolchozus.

Sumanymo autorius, kaip 
praneša Amerikos žinių agen
tūra UPI, yra koks ten Ka
zachstano agronomas V. žulin. 
Jo vardas, tur būt, nedaug kam 
tebuvo iki šiol žinomas pačioje 
Sovietų Sąjungoje.

Bet jo raštą išspausdino vy
riausias Rusijos komunistų 
partijos laikraštis “Pravda”, 
1-me savo puslapyje. Tai aiš
kiai rodo, kad Žulino mintims 
pritaria įtakingi asmens Krem
liuje, gal net sovietų vyriausy
bė ir valdančios partijos vadai. 
Bet jie nedrįsta patys atvirai 
pasisakyti, kad nesukeltų prieš 
save opoziciją savo partijoje 
ir puolimus iš Kinijos komu
nistų pusės.

Panašiai, prieš trejus metus, 
mažai težinomas sovietų eko
nomistas prof. Jevsei Liberman 
iškėlė sumanymą, kad pramo
nės įmonių vedimas turįs būt 
pagrįstas pelno siekimo prin
cipu, kuris šiandien jau yra 
priimtas ir plačiai pritaikomas 
praktikoje.

Dabar, matyt, atėjo eilė per
tvarkyti žemės ūkį, kurio ne
galavimais nusiskundžia so
vietų spauda ir partijos kon
ferencijos. (Maskvos ir kitų 
miestų laikraščiai rašo apie 
planingumo stoką ūkių dar
buose, apie nerūpestingą ma
šinų priežiūrą, apie pūvančius 
laukuose javus ir t.t.

Ieškoma priemonių toms že
mės ūkio ydoms pašalinti. Ra- 
dikališkiausią sumanymą pa
teikė aukščiau paminėtas žu- 
linas.

Jisai sako, jog sovchozams 
ir kolchozams nesiseka dėlto, 
kad ūkininkai, kurie juose dir
ba, neturi asmeninės atsako
mybės jausmo. Svarbiausią to 
priežastį jisai mato tų ūkių 
dydyje.

Žulinas pataria kolektyvius 
komunistų dvarus suskaldyti 

smulkesniais plotais ir pavesti 
juos mažoms ūkininkų gru
pėms, nuo keturių iki šešių 
asmenų (ar šeimų?). Jiems su
teikti galią šeimininkauti tuo
se ūkiuose faktinų savininkų ( 
teisėmis. Tam tikrą nuošimtį 
pelno palikti jiems, kad jie su
naudotų jį pagal savo nuo
žiūrą.

Šitaip pertvarkius Sovietų 
Sąjungos žemės ūkį, sovchozai 
ir kolchozai, į kurių steigimą 
Stalinas įdėjo tiek daug turto 
ir kraujo aukų, beveik išnyktų.

Bet neaišku, kaip tos 4-6as- 
menų dirbamos farmos tvarky
tus!. Ar būtų kolektyvi, ar vie
nos šeimos vadovybė? Ar jie 
turėtų teisę samdyti kitus dar
bininkus?

Šitie klausimai išsispręstų 
patenkinančiu būdu, tik grąži
nus ūkininkames laisvę, atseit, 
atstačius demokratiją.

Bet Brežnevas ir Kosyginas 
tam bus priešingi, nes demok
ratinėje santvarkoje jie ir jų 
partija būtų iššluoti iš valdžios. 
Istorijoje nebuvo atsitikimo, 
kad despotai būtų sutikę savo 
noru paleisti valdžią iš savo 
rankų ir būtų geruoju atsiža
dėję savo privilegijų.

Tačiau Sovietų Rusija turės 
ką nors daryti, kad žemės ūkis 
pakiltų, nes ji jau nesugeba 
pasigaminti duonos savo gy
ventojams ir yra priversta im
portuoti milijonus tonų kvie
čių iš “buržuazinių šalių”.

Pavergtos Lietuvos kaimas 
(gyvena sunkias dienas. To ne
slepia nė pačių komunistų spau
da. Čia pateikiame, žurnalo “Ko
munistas” Vilhiuje duomenimis 
pasirėmę, keletą kolchozinio gy
venimo nuotrupų. Jos liudys, 
kad kolchozininkų buitis iš tik
rųjų nelengva, kad žemdirbiai 
vis išnaudojami ir kad jų var
gams dar nematyti galo.

“Komuniste” (nr. 8) ra
šoma apie drausmę kolchozuo- 

| se. Esą, jei partinės organiza
cijos kontroliuoja partijos bei 
vyriausybės nutarimų vykdy
mą, tai gamyba turinti didėti. 
Jei nėra drausmės, tai ji smun
kanti. Tačiau ar tik drausmė 
kalta? Antai, tas pats “Komu
nistas” nurodo į kai kuriuos Tra
kų rajono kolchozų, “Už taiką”, 
“Tiltų”, “Kostiuškos”, vadovus 
— M. Kornouchovą, M. Lavrino- 
vičių ir kitus. Pasirodo, pini
gus, skirtus apmokėti kolchozi- 
ninkams už darbą, jie panaudoja 
kitiems reikalams. Pvz. Kostiuš
kos vardo kolchoze iŠ specialios 
sąskaitos paimti pinigai buvo 
išleisti statybinėms medžiagoms 
įsigyti, o kitame kolchoze, užuot 
apmokėjus kolchozininkams už 
darbą, už 1,219 rb. buvo nupirk
ti baldai kolchozo kontorai. Kiti 
vadovai apeina valstybinį banką 
ir atsiskaito su įvairiomis orga
nizacijomis grynais pinigais. 
“Komunistas” čia pateikia “Bol
ševiko” kolchozo pirmininką A. 
Borisovą, kuris padarė visokių 
išmokėjimų už 20,500 rublių, o 
tai sudarė 39% visų kolchozo pa
jamų. Jei tokia tvarka, tai ar 
galima iš kolchozininkų tikėtis 
noro dirbti, didinti gamybą?

Kolchozuose nuolat susiduria
ma ir su kitais neigiamais reiš
kiniais. švaistomos visuomeni
nės lėšos, labai retai šaukiami 
visuotiniai kolchozininkų susi
rinkimai, daug kur randamas ne
ūkiškumas, piktnaudžiavimas, 
apleistas buhalterinis darbas ir 
t. t.

Kitame “Komunisto” straips

Ketvirtas cukraus fabrikas
Ateinančiais metais Kėdai

niuose numatoma statyti ketvir
tąjį cukraus fabriką. “Tiesa” in
formavo (rugp. 25, nr. 199), kad 
Lietuvoje veikią Marijampolės, 
Panevėžio bei Pavenčių fabrikai 
vos spėja perdirbti jiems prista
tomą medžiagą. Lietuvoje vis 
daugiau išauginama cukrinių 
runkelių, be to, nemaža cukraus 
pusfabrikačių gaunama iš Ku
bos. Ketvirtojo cukraus fabriko 
projektus paruošė Maskvos pro
jektavimo instituto specialistai. 
Fabrikas užimsiąs 35 ha. (E)

Lietuvos kolchozai pačių komunistų šviesoj
Kodėl kolchozininkai neapmokami už jų darbų?

nyje Biržų raj. Lenino vardo kol
chozo pirmininkė E. Jakucevi- 
čienė kalba apie gyvulininkystę, 
jos pasiekimus bei problemas. 
Ji nusiskundžia, kad Lietuvoje 
vis dar trūksta kultūrinių ga
nyklų. Turima daugiau kaip mi
lijoną hektarų natūralių pievų 
ir ganyklų, kurių našumas ma
žas. Ji pateikia tokį pavyzdį: 
“Prieš kurį laiką buvo ištirti 75 
hektarai žemės, sudaryti projek
tai jai įsavinti. Bet dar ir dabar 
šiuose plotuose styri j a krūmokš
niai, guli akmenys, žodžiu, įdė
tos lėšos užšaldytos, neduoda jo
kios naudos. Taip yra todėl, kad 
mes niekaip negalime gauti dre
nažo vamzdžių”. Toliau pripa
žįstama, kad vis dar trūksta mi
neralinių trąšų. Kolchozo pirmi
ninkė pateikia įdomią pastabą: 
ji abejoja, ar teisingai elgiama
si, kai ūkių darbas vertinamas 
pagal gautos produkcijos kiekį. 
Esą, būna taip: skaičiuojama, 
kiek gauta vidutiniškai iš karvės 
pieno, iŠ vištos kiaušinių, kiek 
pagaminta šimtui hektarų žemės 
ūkio naudmenų pieno bei mėsos. 
O apie tai, kokia produkcijos sa
vikaina, kokį pelną gavo ūkis — 
visai neužsimenama. O tai juk 
svarbiausi rodikliai.

žemdirbių — kolchozininkų 
gyvenvietės...

Apie tai kalbama jau visa ei
lė metų. Tačiau štai ką pastabi 
tame pačiame “Komuniste” Že
mės ūkio mokslų kand. P. Paura- 
zas: gyvenamųjų namų statybos 
tempai Lietuvoje tebėra nepa
kankami. 1951—1964 metais 
kolchozuose ir sovchozuose pa
statyta ir perkelta į gyvenvietes 
apie 41 tūkst. butų — tai suda
ro tik apie 14% to skaičiaus, ku
rio reikia (pagal komunistų pada 
rytus apskaičiavimus), norint 
galutinai likviduoti vienkiemius. 
Gyvenamųjų namų statybos 
apimtis net mažėja, nes jei 1960 
m. kolchozuose buvo pastatyta 
3,000 butų, tai 1964 metais — 
2,500. Paurazas teigia, kad iš 

vienkiemių į grupines gyvenvie
tes dar reikia perkelti arba nau
jai pastatyti apie 250 tūkst. gy
venamųjų namų (butų) ir jų 
tarpe apie 2’10 tūkst. butų kol
chozuose. Taigi,. tai problema, 
kurią lengvai negalės įveikti ir 
geriausi komunistiniai planavi
mai. Kaltinami kolchozininkai 
— kodėl jie nenoriai keliasi į gy
venvietes, kaltinami organizaci
niai nesklandumai ar biurokra
tija, reikalas gauti paskolas ar 
-statybinių medžiagų trūkumas 
ir t. t. Tuo tarpu... tokios grupi
nės gyvenvietės su maždaug 400- 
600 gyventojų komunistams — 
patrauklus objektas. Visiškai 
neslepiama, kad jų sukūrimas 
pirmoje eielėje turįs pųlitinę 
reikšmę. Esą, atsirasianti nauja 
kultūra bei susiformuosią nau
ji žmonių santykiai. Ar tokios 
kultūros bei santykių engiami 
lietuviškieji kolchozininkai iš
troškę? Žinoma, ne. (E)

Mokytojai atšaukė streiką
Chicagos švietimo tarybai 

sutikus su mokytojų unijos rei
kalavimais pakelti algas ir pri
pažinti kolektyvines derybas 
Chicagos Mokytojų Unija at 
šaukė streiką, kurs turėjo pra
sidėti šį pirmadienio rytą. Al
goms pakelti švietimo tarybž 
turės padidinti 1966 metų są
matą $17,500’000 daugiau.

Iš 21,000 mokytojų Chicago* 
mokytojų unijai priklausc 
12,000 mokytojų.

Demonstrantai kalti
Magistratas penkis civilinit 

teisių demonstruotojus nubaudt 
už trafiko trukdymą kiekvieną 
po $200. Jie buvo suimti ir per
duoti teismui už birželio ir lie
pos demonstracijas prieš mokyk
lų superintendento Willis per- 
samdymą.

Kiek Prancūzijoj gyventoja
Prancūzų valdinis statistikos 

biuletenis rugsėjo pradžioje pa
skelbė, kad Prancūzijoje šiuc 
metu yra 49 milijonai gyvento
ją-

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA 
IR JO VEIKLA

12
Sūduvos ūkininkų 'streikas

Demokratinėje (teisinėje) valstybėje 
darbininkų bei ūkininkų streikai laikomi 
normalia priemone darbininkams bei ūki
ninkams savo būklei pagerinti. Jie leidžia
mi įstatymais ir jie nelaikomi jokiais pu
čais bei sukilimais ir vyriausybė neieško 
streikuose kurių nors antivalstybinių bei 
antivyriausybinių elementų. A. Smetonos 
vyriausybė tačiau ūkininkų streike ieškojo 
priešvalstybinės veiklos (ir “rado”) ir to
dėl jį likvidavo to meto vartotomis žiau
riausiomis priemonėmis, vartojamomis to
kios rūšies ruošiamiems perversmams lik
viduoti.

1935 metų vasarą kritus žemės ūkio ga
minių kainoms, ypatinpai pienui, stūmė 
ūkininkus į bankrotą. Ypatingai, kai Pieno 
Centras, kuris supirkdavo pieno produk
ciją, tris kartus iš eilės per trumpą laiką 
numušė pieno kainas iki nuostolingos ga
mybos, paskutinį kartą net nuo užpakali
nės (praėjusios) datos. Nerasdami kitos 
išeities, ūkininkai griebėsi streiko. Išlau- 
žoje ir Veiveriuose (netoli Kauno) prasi
dėjo streikai. Streikų komitetai, kuriuos 
sudarė tik ūkininkai, draudė pristatinėti 
pieną į Kauną ir ant kelių pastatė savo 

sargybas. Vyriausybės iškviestoji policija, 
šalindama ūkininkų sargybas Veiveriuose, 
nušovė tris ūkininkus (du iš jų buvo tauti
ninkai). Nesibaigęs tuo streikas išsiplėtė 
toliau nuo Kauno į Vilkaviškio ir Šakių 
apskritis. Pajavonio - Kybartų srityje areš
tuoti ūkininkai buvo teisiami Karo lauko 
teismo. Keletas iš jų buvo nuteisti mirties 
bausme. Prezidentas Smetona, nepriėmęs 
net buvusių prezidentų ir šeiminių minis- 
terių pirmininkų delegacijos, kuri ėjo pra
šyti nežudyti nuteistųjų; keturi iš jų buvo 
Kaune sušaudyti.

šakių apskrityje Karo Lauko teismas 
nuteisė 10 ūkininkų mirties bausme, kitus 
kalėjimu. Tačiau šitų 10 Smetona jau ne
žudė, bet pakeitė kalėjimu iki gyvos gal
vos. Ūkininkų areštai ir teismai ėjo toliau 
ir tik po metų jie baigėsi. A. Merkelis, ap
rašinėdamas ūkininkų streikus, didelę dalį 
pašvenčia komunistų agentų veiklai (sve
timos valstybės) ir tuo nori pagrįsti streikų 
priežastis, žinoma, komunistai bandė iš
naudoti sunkią ūkininkų būklę savo rei
kalams, bet ūkininkai su jais nesidėjo ir 
stręikų komitetuose komunistų nei Išlau- 
žoje, nei Veiveriuose, nei kitur nebuvo. 
Politinės partijos us komunistais niekur 
nesusidėjo. Kai ūkininkas (kulokas •—anot 
komunistų) nori pataisyti savo ūkišką pa
dėtį, tai su komunistu jam yra visai ne
pakeliui!... Bet A. Merkelis, aprašinėda
mas ūkininkų streikų priežastis, “užmiršo” 
priminti vieną labai reikšmingą slaptosios 

policijos vaidmenį, dažnai vartojamą ne
ramumuose - suirutėse, būtent — dalyva
vimą juose pačios policijos agentų įvai
riausiais sumetimais. Ūkininkų streike to 
nebuvo taip pat išvengta.

Kybartų saugumo viršininkas, senas 
rusų slaptosios policijos agentas, sugalvojo 
planą ūkininkus “pagąsdinti”. Parašė ir 
išspausdino Stalupėnuose (Vokietijoje) at
sišaukimus, ragindamas streikuoti, ir pla
tino juos Virbalio ir gretimose apylinkėse. 
Prie tos veiklos buvo pritrauktas ir Ky
bartų gimnazijos direktorius Bukys, kuris 
paskolino iš gimnazijoje turimų kariškų 
šautuvų mokinių apmokymui aktinges- 
niems ūkininkaičiams padalinti neva ren
giamai sporto šventei. Visos tos provoka
cijos pasėkoje buvo areštuoti ūkininkai, 
atsišaukimai ir šautuvai buvo panaudoti 
kaipo įrodomoji medžiaga Karo lauko teis
mui Kaune, kur jie buvo teisiami, nuteisti 
mirti ir minėti 4 sušaudyti. Pasigailėjimo 
prašymus Smetona atmetė. Ketvirtą valan
dą ryto Kauno sunkiųjų darbų kalėjimo 
kaliniai buvo pažadinti iš miego sargams 
parvežus geležinius pančius, kuriais nelai
mingieji buvo sukaustyti, metant juos 
triukšmingai į koridorių. — Veltui Ky
bartų žvalgybos viršininkas skubėjo į Kau
ną gelbėti nuteistųjų, bet be pasekmių. 
Nuožmiausiu būdu buvo nužudyti 4 lie
tuviai! Gimnazijos direktorius Bukys, są
žinės graužiamas, parašęs Gimnazijos ka
pelionui savo išpažintį, pasikorė eglaitėse 

prie geležinkelio juostos netoli Kybartų ...
Sūduvos ūkininkų streikas, jo priežas

tys, organizavimas ir jojo likvidavimas, 
reikalingas plataus leidinio, kuris, neabe
joju, po šio Merkelio visai neteisingo jojo 
aprašymo, turės pasirodyti...

8) Panaikinus Klaipėdoje karo stovį 
(vokiečiams spaudžiant), 1938 metų lap
kričio mėn. 1 d. Klaipėdoje Krašto auto
nomijos priedangoje įsisteigė opozicinė 
antismetoninė Žygininkų grupė. Ją sudarė 
voldemarininkas Algirdas Sliesoraitis, atei
tininkas Staupas, liaudininkas Dr. Pajau
jis, grįžęs iš užsienio, apsigyvenęs Klaipė
doje ir dirbęs Prekybos Institute, aktyvis
tas L. Prapuolenis ir kiti. Jie išleido laik
raštį Bendrą Žygį, karčiai rašiusį prieš 
Smetonos režimą.

Nei žygininkų, nei voldemarininkų 
veikla neprivedė prie viešo sukilimo prieš 
Smetonos režimą, tačiau D. Lietuvoje įta
riamieji asmenys, turį ryšių su žygininkais, 
buvo’areštuojami ir tremiami iš Kauno 
bei siučiami į Dimitravos darbo stovyklą. 
Pvz. tuo momentu buvo uždarytas į Di
mitravos darbo stovyklą Dr. P. Karvelis, 
kuris, nuėjęs pas savo pažįstamą. Krašto 
Apsaugos minister!, gen. K. Musteikį, pa
sisakė prieš Smetonos režimą ir įspėjo, 
kad atėjo paskutinė valanda susirūpinti 
Lietuvos likimu.

9) Didžiausias tačiau perversmas, — 
galutinai sugriovęs teisinės valstybės pa
grindus, — įvyko 1928 m. gegužės mėn. 

15 d. Jį įvykdė Smetona su Voldemare 
trečiuoju kabinetu, Smetonai sulaužius 
priesaiką, paskelbus antrąją valstybės 
konstituciją. Ji buvo slaptai paruošta ii 
ją spausdinant nakties metu buvo prisaik
dinti darbininkai neišduoti paslapčių.

Kai 1926 metų gruodžio perversmo iš
davose, spaudžiamas sukilėlių, atsistaty
dino M. Šleževičiaus kabinetas, preziden
tui Dr. K. Griniui atsistatydinimą priėmus 
ir pavedus prof. Voldemarui sudaryti ka
binetą; jį Voldemarui sudarius preziden
tas Grinius patvirtino, gavęs pirma iš Vol
demaro pasižadėjimą raštu, grąžinti kons
titucinę tvarką. Voldemaras rašė: “Aš tu
riu garbę užtikrinti, kad visos bus padėtos 
pastangos tiek mano, tiek viso kabineto, 
kad tai įvyktų ko greičiausiai”.

Gruodžio mėn. 19 dieną buvo sušauk
tas Seimas (kuriame dalyvavo 43 nariai, 
tautininkų, ūkininkų partijos, krikščionių 
bloko ir kai kurie mažumų). Pirmininkas 
Dr. Staugaitis (liaudininkas), atidaręs 
Seimą, perskaitė prezidento Dr. Griniaus 
atsistatydinimą, ir pats atsistatydino iš 
Seimo pirmininko pareigų. Išrinktas nau
jas Seimo pirmininkas A. Stulginskis pa
skelbė naujo prezidento rinkimus, kurių 
rezultate 38 balsais buvo išrinktas prezi- 
dnetu Antanas Smetona. Prezidentą A. 
Smetoną prisaikdino arkivyskupas metro
politas J. Skvireckas, asistuojamas prelato 
Šaulio, stovint iš abiejų pusių dviejų gu- 
sarų karininkam su nuogais kardais .,.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: WAIbrook 5-5076
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Teief.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. olisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
415/ AkCHcR AVENUE 

UliSU VALANDOS:
Nuo 2—-t w nuo 6—b:3U vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYuYTojaS IR ChikURGaS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
Kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

MICHALINA BARONIENĖ

rugsėjo 15 dieną minėjo savo gimtadienį, o rugsėjo 29 dieną minės savo 
vardadienį. Artimos draugės ir ilgu mėty bendradarbės trečiadienį ją gra
žiai pasveikins ir dovanėlę įteiks. Baronienė yra gimusi Vilniaus srityje, 
Švenčioniy apylinkėje. Amerikon ji atvažiavo prieš patį pirmąjį karą. Pa
tekusi Chicagon, ji tuojau įsitraukė į lietuviy visuomeninį darbą, iš kurio 
iki šio meto nesitraukia. Chicagoje ji ištekėjo už laikraštininko Kazio Ba
rono, ilgus metus dirbusio Naujieny redakcijoje, Jis yra parašęs ir išver
tęs puikiy grožinės literatūros dalykėlių. Išleistos kelios knygelės. Jiedu 
išaugino šeimą ir susilaukė anūkų. Vyresnioji Baronų duktė Milda ištekėjo 
už Antano Vaivados, dabar dirbančio Washingtone, o jaunesnioji Lillian iš
tekėjo už Povilaičio, tarnaujančio JAV kariuomenėje. Beronai įsigijo savo 
namus prie 86 ir Marshfield Avenue. Būtų galėję pasidžiaugti gražiomis gė
lėmis ir žaliais medžiais, jei K. Barono nebūtų ištikusi ilgus metus kanki-* 
nusi liga. Jis mirė prieš 15 metų. Baronienė dabar gyvena viena, džiau
giasi dažnai užeinančiais anūkais ir artimesniais draugais. Ji yra Chicagos 
Lietuvių iarybos narė, ilgametė naujienietė, padedanti suruošti didesnius 
parengimus. Linkime Baronienei geros sveikatos ir ilgų metų.. Kaimynai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: teief,; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

PasveiKink savo draugus 
per "Naujienas“

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. įr sekmadieniais uždaryta.

72 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Teief.: PRospect 6-5084

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. j
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

~drTg7serner~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7'1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai teief. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Kodėl reikalinga 

gimdymų kontrolė
Fordo Fondacijos pranešime 

skelbiama, kad nuo 1962 metų 
ji jau paskyrė $63,000,000 lėšų 
gimdymų kontrolės skatinimo 
programai. Fondacijos direkto
rius Oscar Harcavy išreiškė pa
sitenkinimą, kad JAV vyriausy
bė sutiko padėti tą problemą 
spręsti ir sakėsi tikįs, jog JAV 
Nacionalinis Sveikatos Institu
tas skirs ir savo resursus žmo
nių vislumo kontrolei padidinti. 
Senato tam tikras subkomitetas, 
kuriam pirmininkauja Aliaskos 
senatorius Gruening, svarsto 
įstatymo sumanymą, kad pati 
vyriausybė platintų informaci
jas apie gimdymų kontrolę. Prin- 
cetono universiteto žmonių 
prieauglio tyrinėjimo įstaiga 
skelbia, kad 1920 metais pasau
lyje tebebuvo mažiau kaip 2' bi
lijonai žmonių, 1960 metais jau 
buvo 3 bilijonai, o šio šimtmečio

gale bus apie pusaštunto bili
jono!

Dr. Jack Lippes iš Buffa
lo, išradėjas plastikinio kontra- 
cepijos prietaiso, liudydamas 
Senato Valdžios Operacijų sub- 
komitete pareiškė: “Jei kas dar 
abejoja modernių moterų moty
vais, kaip sumažinti savo šeimų 
skaičių, tegul pasižiūri į Pietinę 
lotynų Ameriką, kur kriminali
niai abortai yra pasiekę epidemi
nių proporcijų.

Ten moterys verčiau rizikuoja 
savo gyvybėmis, kad tik nebe-

PAUL PAULAUSKAS 

(PALASKY)

gautų kita- vaiko. Kai kuriose 
(lotynų Amerikos) ligoninėse 70' 
nuošimčių visų ląvų yra užimtos 
abortų pacientėmis”.

♦ Muz. Darius Lapinskas pasi
žymi nepaprastai subtilia ir ori
ginalia lietuvių liaudies dainų 
harmonizacija. Jo kūriniai, pa
lydint simfoniniam orkestrui, 
bus atlikti Margučio koncerte, 
spalio 24 d. Marijos aukštesnio
sios mokyklos salėje. (Pr).

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

North Side
Humboldt Parko 

Liet, klubo susirinkimas
Pirmasis klubo po atostogų 

susirinkimas įvyko trečiadienį, 
rugsėjo 15 dienų. Susirinkę na
riai išklausė pikniko komisijos 
raporto. Piknikas įvyko Fo
rest Preserve ir visais atžvil
giais gerai pavyko. Klubiečiai 
nesigaili jį surengę.

Šiame susirinkime buvo pa
sigendama Dr. Zalatoriaus ir 
keleto kitų narių, kurie šiaip 
klubo susirinkimų neapleidžia.

k. Č e pūkas

Marquette Park
Balfo talkininkai
— aukų rinkėjai

Pernai Marquette Parko ra
jono 12 seniūnijų darbavosi 
apie šimtinė asmenų, vyrų ir 
moterų, kurie kiekvienas surin
ko nuo 10-50 dolerių.

Čia pažymėtieji kiekvienas 
surinko nuo $50 iki $179, o 
1963 m. net iki $328.25, kaip 
pvz. N. Šumskienė, E. Lukas, 
A. Sugintas, G. Šlapelienė, J. 
Butvilą ir kiti. Šimtininkai — 
A. Likandertenė, Mickevičius, 
Pr. Atkočaitis, Blašys, J. K. Me- 
reckis, J. Jakaitis, D. Šleževi
čienę, St. Jasinevičienė, P. 
Skrinskiemė, Br. Singienė, V. 
Kegždys, F. Valaitis, Urbonų 
šeima, E. Velžienė, J. Macke
vičienė, St. Kuršienė. M. Mace- 
vičienė, V. Kudirka, Ks. Pim- 
pienė, St. Budrienė, V. Radvi
lienė, L. čepaitytė, M. Žilienė, 
L. Gečienė, Ag. Štaraitė, Zum- 
kabienė, A. Daugirdas, M. Tiš
kevičienė, kun. B. Sugintas, A. 
Galeckaitė, R. Simokaitienė, 
Noryšytė, M. Noreikienė, B*r. 
Briedienė, M. Radzevičienė, J. 
Normantaitė, kun. F. Gureckas, 
K. Rapšienė, M. Kiriejus, E. Ku- 
čiūnienė, Vailokaitis, Kanau- 
kienė, K. E. Rožėnienė, Ap. Sa- 
palailė, D. Juodikienė, Jz. Ta
rasevičius, A. Urbonaitė, N. Di- 
minskaitė, K- Rožanskas, V. 
Kliknienč, J. Palubinskas, A. 
Markuzienė ir daug kitų. A. G.

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-| 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ij ■- - ■-

Mažiau begimdo
Per šių metų liepos mėnesį 

Jungtinėse Valstybėse gimė apie 
330,000 kūdikių. Tai yra 29,000 
mažiau kaip per 1964 metų lie
pos mėnesį. Palaipsniškas gimi
mų mažėjimas pastebimas jau 
nuo 1958 metų.

Per šių metų pirmuosius 7 mė
nesius J. A. V-bėse gimė 2,162,- 
000 kūdikiai; per tą patį laiką 
pernai gimė 2,336,000.

A. t A.
EMILIJA MIKUCKIS 

Pagal tėvus KLEIBAITĖ
Gyveno 2512 West 45 Place

Mirė 1965 m. rugsėjo 24 d., 
5:20 v. p. p., sulaukusi senatvės.

Gimusi Lietuvoje, Kauno rė
dytoje, Telšių aprkrityje, Ja- 
montlaukės kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Adelė 

Rakauskas, anūkai Daniel, jo 
žmona Mary Ellen ir proanūkė 
Lyn Marie ir anūkas Steven ir 
daug kitų giminių ir pažįstamų.

Priklausė: buvo amžina narė 
Tėvų Marijonų, Apaštalystės 
Maldos Drausgystės, Švento Ka
zimiero Akademijos Rėmėjų, 
Brighton Parko Moterų Klubo 
ir žemaičių Kultūros Klubo narė.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca
lifornia Ave.

Antradienį, rugsėjo 28 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš kop
lyčios į Nekalto Prasid. Panelės 
Švenč. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emilijos Mikuckis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, anūkai, 
įu šeimos ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, tel. LA 3-3572.

Gyveno 8901 So. Albany Ave., 

Evergreen Park, 111.

Mirė 1965 m. rugsėjo 25 d., 
5:05 vai. vakarą, sulaukęs 74 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Laukės pa
rapijoje, Petraičių kaime.

Amerikoje išgyveno 56 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ber

nice, gimusi žaugaitė; duktė 
Helen Reynolds; dvi seserys: 
Barbara Mikalauskas, jos vyras 
Benediktas ir jų šeima ir Julia 
Budreckis ir jos šeima; gimi
nės Sophie Kazlauskas ir jos 
šeima, ir mirusiojo brolio Ka
zimiero vaikai švogeris Adolph 
žauga, švogerka Brigita Pau
lauskas ir jos šeima; brolienė 
Kasimera Žauga ir jos šeima, 
brolienė Anna Zaugh ir jos šei
ma, daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį 7 vai. vakare Brady-Gill 
koplyčioje, 2929 West 87 Street., 
tel. 636-2600.

Trečiadienį, rugsėjo 29 dieną 
10 vai. rytą bus lydimas iš kop
lyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Dėl informacijų šaukite CO 
4-2228.

Visi a. a. Paul Paulausko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, 

žentas, seserys ir kiti giminės.

JOHN B. BORDEN (BAGDŽIflNAS)
Gyveno Route 1, Matteson, Illinois.

T)

Mirė 1965 m.'rugsėjo 25 d., 
11:45 vai. rytą, sulaukęs 83 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Helen, 

pagal tėvus Simkevicz; dvi duk
terys: Genevieve Zayner ii* Ce
cilia Price, žentas William, sū
nus John V., marti Priscilla, 
6 anūkai ir 6 proanūkai; sesuo 
Helen Mohr ir brolis Charles.

Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Antradienį, rugsėjo 28 dieną 
10:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Pan. švenč. 
Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinė
se.

Visi a. a. John B. Borden (Bag- 
džiūno) giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, dukte

rys, sūnūs, marti ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius Ma

žeika - Evans.
Tel. RE 7-8600.

VINCENTAS AGLIS (AGLINSKAS)
Gyveno 6811 So. Talman Avenue

Mirė 1965 m. rugsėjo 25 d., 11 vai. rytą, sulaukęs 73 m. amž. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Joniškio parapijoj ir miestely. 
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Amelija, pagal tėvus Gražytė, du švogeriai 

Matthew Gražis su žmona Vincenta ir Antanas Gražis su žmona Moni
ka ir jų šeimos; Lietuvoje liko dvi seserys su šeimomis ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė: švento Vardo Draugijai Marquette Parke ir Tėvų Ma
rijonų Rėmėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadieni, rugsėjo 29 dieną 9:30 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Pan. švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Aglis (Aglinsko) giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, švogeriai ir įu šeimos ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS I
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Teief.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
UKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, SEPTEMBER 27, 1965

5



Į ! S CHICAGOS IRI 
Į APYLINKIŲ 
fife*-.___ —___ —__________—CŽŽi

CTA vėJ su nuostoliais
Chicagos Tranzito administra

cija, nepaisant kad pereitais me
tais turėjo $63,978 daugiau paja
mų negu 1963 metais, skundžiasi 
turinti $351,002 nuostolių, o tai 
dėlto, kad operavimo ir išlaiky
mo išlaidos padidėjusios $719,- 
323.

Per 1964 metus' CTA turėjo 
bendrų pajamų $134,144,196, bet 
operavimo ir išlaikymo išlaidos 
buvo $115,930,480, taigi su 
$18,213,716 skirtumo. Tačiau 
atskaičius depreciacijos (nusi
dėvėjimo) ir visas kitas išlai
das, nuostolių susidarę $590,627. 
Bet kadangi iš 1963 metų biu
džeto atlikę (surplus) $239,605, 
dėlto nuostolis belikęs “tik” 351,- 
022.

Nors pajamų 1964 metais bu
vo daugiau, tačiau CTA susisie
kimo priemonėmis — autobu
sais ir traukinėliais važiuojan
čių skaičius sumažėjęs 1,762,317, 
tai yra 6 nuošimčiais mažiau 
kaip 1963 m. Tais metais CTA 
priemonėmis pasinaudojo 492,- 
231,532 žmonės.

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

Te!.: <71-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAM?
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrcdži-i "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

MAH VMM*

ihjukahc^

IT ATT FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — TeL CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, SEPTEMBER 27, 1965

RtNTING IN GENERAL 
N u o rn o s_

IŠNUOMOJAMAS švarus 4 kamba
rių butaj, gazinis pečius, pirmas aukš
tas. Geras susisiekimas, arti krau- 
uvių. 810 West 34 St., FR 6-9257.

Automobiliy naujienos 
ateinantiems metams
AP praneša iš Detroito, kad 

General Motors pranašauja atei
nančiais 1966 metais rekordinį 
automobilių pardavimą. Stude- 
backeris sakėsi pasiliksiąs bizny
je, o Chrysler prisipažino kitą
met pakeliąs kainas.

GM prezidentas tikisi 1966 
metais parduoti 9,000,000 kelei
vinių automobilių. Rekordinį 
skaičių — 8,800,000 jis pardavė I 
šiais ką tik pasibaigusiais biz-| 
nio metais. ;

GM planuoja šiais ir ateinan-j 
čiais metais išleisti 2.6 bilijo-i 
nūs dolerių pasauliniam fabrikų 
statymo ir įrengimo planui. Iš 
tos sumos apie 1.9 bilijono bus 
išleista Jungtinėse Valstybėse.

Studebakeris, kurs 1963 me
tais iš South Bend išsikėlė į Ka
nadą, užtikrino, kad jis “neišsi- 
parduoda”. šiais 1965 modelių 
metais Studebackeris pardavęs 
19,000 automobilių, ir išeinąs ly
giomis.

Chrysler korporacijos automo
biliams ateinančiais metais kai 
kuriems modeliams kainos nu
mušamos iki $152, kitiems iki 
$55 pakeliamos.

$48/500.-000 Hlincįaus
universiteto statybai

Illinoiaus universiteto trus- 
, tees nutarė pradėti už daugiau 
kaip $48,500,000 statybos pro- 

j jektus Chicago j e ir Champaign- 
į Urbano j e, kur yra pats universi- 
■ teto centras.

Chicagai skiriama $13,650,000 
Medicinos Centre (Medical Cen
ter) pastatyti gail. seserų (nur- 
sių) ofisus ir klases; papildomą 
dentisterijos — medicinos-far- 
macijos namą ir medicinos moks
lų namą. Be to, trustees autori
zavo $27 milijonus universiteto 
Chicagos skyriaus (Circle) sta
tybos antrajai fazei pradėti. Pla
nuojama, kad jau 1968-69 me
tais Circle bus 15,000 studentų, 
o 1970 metais 20,000.

Champaign-Urbanoje bus sta
tomas studentams knygynas-bib- 
lioteka, civilinės inžinerijos pa
statas ir psichologijos pastatas.

Lyg dar neužtektų
Mokslininkai kelia aliarmą, 

kas bus kad žmonių prieauglis 
žemėje greitu laiku bus didesnis 
pavojus, negu dabar yra ato
minė bomba. Bet tie patys mok
slininkai toliau tęsdami savo iš
radimus, be kitko išrado vais
tus, kaip nevaisingos moterys 
gali pradėti gimdyti po du, trjs, 
keturis ir daugiau vaikų iš kar
to.

Jau iš įvairių pasaulio vietų 
pranešama apie naujųjų išradi
mų rezujtatus. Naujausias AP 
pranešimas iš Los Angeles skel
bia, kaip buvusi nevaisinga mo
teris, gavusi iš daktaro vaisingu
mo vaistų, praeitą sekmadienį 
pagimdė keturis vaikus iš kar
to. Mėnesį pirm laiko gimę du 
berniukai ir dvi mergiotės esą 
kritiškoje padėtyje, bet moti
na esanti geriausioje sveikatoje.

“Vaistai galėjo būti priežas
tis padauginto gimimų skaičiaus, 
kaip tatai atsitiko kitais atve
jais”, pasakė daktaras Milton 
Smile, kurs tai moterei praei
tų metų lapkričio mėnesį davė 
vaisingumo vaistus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

JOIN THE HARD HAT CORP

AddIv: LEE OZLEY — Personnel! Manoma*

WALKER DISTRIBUTION CENTER
WILSON AND KIRK ROAD 

BATAVIA. ILLINOIS fhone. 879-7910

MACHINE
OPERATORS

• BROWN VACUUM FORMING 
MACHINES

• MAINTENANCE MECHANICS
• SHEET EXTRUDING MACHINES
Immediate openings with excellent rate. Must be 
experienced in high speed production equipment or 

will train with mechanical background.

OPENINGS ON
1st. 2nd. AND 3rd SHIFTS. , • x' *

• GOOD COMPANY BENEFITS
• STEADY JOB o PAID VACATIONS

• LIFE INSURANCE ($2,000) and
• HOSPITALIZATION

APPLY IN PERSON

R. C. CAN COMPANY
2000 Pratt Blvd. Elk Grove Village 

West of O’Hare Field.

MONTGOMERY WARD 
has immediate openings for:
• SHIPPING & RECEIVING
• STOCK ROOM

Full time — permanent work. Good starting salary.
Profit sharing. Insurance and retirement benefits.

APPLY PERSONNEL OFFICE
(RETAIL STORE)

OLD ORCHARD SHOPPING CENTER
SKOKIE, ILLINOIS 676-1212

OUR BUSINESS IS GROWING 
need immediately for full time, steady employment

• MOLDERS (EXPERIENCED AND TRAINEES)
• GRINDERS (PORTABLE AND STATIONARY)
• LABORERS (GENERAL FOUNDRY)

Steady year around work.
Wages commensurate with experience and ability. 

All industrial benefits.
Apply in person:

MR. JOHN JONES, personnel Director

WOODRUFF & EDWARDS, INC.
119 N. STATE ST. ELGIN, ILL.

WILTON CORP. IS NOW INTERVIEWING FOR THE FOLLOWING 
QUALIFIED PERSONNEL MALE & FEMALE

We would like to arrange an interview with you and explain our employee 
program. You will be associated with

THE NATION’S LARGEST MANUFACTURER OF INDUSTRIAL 
CLAMPING TOOLS. NOW INTERVIEWING FOR

• MACHINE OPERATORS • SET-UP MAN • MILLING MACHINE
• TURRET LATHE • DRILL PRESS • ASSEMBLERS

If you are seeking Steady work, Top pay, good working conditions, 
this is your opportunity.

Apply Now For your future
WILTON CORP.

9525 W. IRVING PARK ROAD
SCHILLER PARK, ILLINOIS

Tel.: NA 5-7770 — 678-6600

LABELING MACHINE CHESHIRE

SET-UP MEN 
AND OPERATORS

PREVIOUS EXPERIENCE
NECESSARY

TOP SALARY
FRINGE BENEFITS

PLEASANT 
WORKING CONDITIONS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

INSERTING
MACHINE 

OPERATORS 
(PHILLIPSBURG)

EXPERIENCE DESIRED
— WILL TRAIN 

TOP SALARY 
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS
FRINGE BENEFITS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

HELP WANTED — MALE
________ Darbininkų Reiki ________

MOLDERS
INSPECTORS

DIE SETTERS
An increase in our production 
has created several openings for 
experienced & trainee personnel 

in the above classification’s.
Exp. is desired in

• COMPRESSION MOLDING,
• INJECTION MOLDING, and
• EXTRUSION and
• VACUUM FORMING.
These are perm, openings with 
excellent potential for future 

advancement.
GOOD STARTING RATES. 

PROGRESSIVE PROFIT 
SHARING PLAN.

PAID HOLIDAYS & 
VACATIONS.

Med. & hospitalization ins.

CHICAGO
MOLDED PRODUCTS 

CORP.
1020 N. KOLMAR AVE. 

CHICAGO, ILL.
(An equal opportunity employer)

DISTRIBUTOR 
WANTED
NO COMPETITION.

To service and set up new accounts in 
exclusive territory.

Investment secured by fast moving 
inventory of amazing plastic coating 
used on all types of surfaces interior 
or exterior. Eliminates waxing when 

applied to any type of floor.
Eliminates all painting when applied 
to wood, metal or concrete surfaces.

MINIMUM INVESTMENT — $500 
MAXIMUM INVESTMENT — $12,000

FOR DETAILS WRITE OR CALL:
Phone: 314 AX 1-1500 
Merchandising Division

P. O. Box 66
ST. ANN, MISSOURI 63074

PIANO' SALESMEN
We are currently interviewing 
above average salesmen who 

can and have sold prestige 
merchandise.

Musical experience helpful, but 
not necessary, salary while in 

training, car necessary. 
Must speak Polish and 

Lithuanian.
Apply in person 

EMPLOYMENT OFFICE 
5th Floor.

10—5 daily.

LYON - HEALY
243 So. WABASH

REIKALINGAS
VALYTOJAS

Nuolatinis darbas, pilnas darbo laikas, 
naktinė pamaina.

Reikia mokėti lenkiškai, lietuviškai ir 
vokiškai, anglų kalbos žinojimas 

padės.
Teirautis asmeniškai 

PERSONNEL OFFICE 5th FLOOR

LYON - HEALY
243 So. WABASH

ENGINE LATHE MACHINISTS 
$3.53 HR. TO START

Top earnings with all benefits for 
skilled journeymen - chaftsmen with 
a minimum of 5 years yourneyman 

experience.
Steady diversified work with machine 

builders for over 75 years.
MR. DUERKOOP

COLBORNE
MANUFACTURING CO.

157 W. DIVISION
MI 2-2430

MODEL MAKERS
APPRENTICE

Perm, opportunity for qualified appli
cant to earn astable & good paying 

trade.
Good working conditions. 

Hospitalization
Paid holidays & vacations.
Apply now!!! Per. Dept.

CORY CORP.
2100 So. MARSHALL BLVD.

GUARD 
EXPERIENCED, SINGLE 

OLDER MAN PREFERRED 
Good Working Conditions 

Hospitalization and Life Insurance 
Program. 

Call for Appointment 
NORTH ON THE RIVER 

2315 N. ELSTON — SP 2-2880

REAL ESTATE
-REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2% vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — TeL: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HELP WANTED—MALE 
_______Darbininkų Reikia

STEADY WORK
DAY OR NIGHT SHIFT 
BUILDING WOODEN BOXES 
FOR OVERSEAS SHIPMENT 
GOOD PAY — OVERTIME.

CHICAGO 
EXPORT PACKAGING CO. 
95TH ST. & COTTAGE GROVE 

Call 264-5432

COOK
Experienced. Excellent pay. 

Fringe benefits. 
Steady work.

11 A.M. to 7 P. M. schift.
Gall DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbi 

WAITRESSES
For 6 A. M. to 3 P. M. 

also 11 A. M. to 8 P. M. shift. 
Will train. Excellent pay.

Fringe benefits.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reik-a. -Rar^ini"ky-

GROUND FLOOR 
OPPORTUNITY

New expanding national company 
needs distributors.

Investment of $700 secures starting 
inventory. No selling or travel.

Call Mr. Z A B K A 
OVATION DISTRIBUTOR

Tel. 848-2100

GENERAL CLEANING 
DAY SHIFT. 

MODERN BUILDING.
EXCELLENT PAY AND 

FRINGE BENEFITS. 
Call DA 8-3042 

8:30 A. M. to 12 P. M.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobjl^^^ Sunkvežimiai 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedu. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.'

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
RĘAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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